[EX LIBRO I.]

cf. Rom. 8, 30.

Salvatoris mundi gratia, qui quos predestinat<sup>c</sup> vocat et quos vocat iustificat, verbo sui euangelii, quod in toto orbe predicandum promiserat, tandem in<sup>d</sup> insularum numero<sup>e</sup>, quae per incredulitatis errorem diu fuerant longe a salute, per industriam fidelis sui dispensatoris Gregorii etiam Angliam, 5 fructiferam valde terram, seminis dominici capacem factam, per universae christianae religionis augmenta, suis doctoribus Spiritu sancto cooperante, sibi fecit esse propinquam. Maltum inde replicare non indigemus, utpote quod in Gestis Anglorum<sup>2</sup> habundantissime digestum non ignoramus. Non tamen otiose pretereundum, immo pro Christi amore toto cordis acumine speculandum, qualiter a solis ortu usque ad occasum fulgur euangelici iubaris parens insulas occidentales in tantum illustraverit, ut radiorum suorum 10<sup>10</sup> resplendoribus etiam nostrarum partium caligines solem iustitiae notificando fugaverit, dum Scotia, quondam bruta, nunc in Christo prudentissima, nobis lumen nostrum primitivum destinavit Kylianum, Burgundis Columbanum, Alemannis Gallum<sup>3</sup>, Anglia vero universae Germaniae magnum Bonifacium et orientali Franciae primum satisque pastorem idoneum et, quod verissime creditur, adhuc incultae nimis ecclesiae valde necessarium speculum Burchardum. Quibus spiritualis<sup>f</sup> militiae ducibus eximiis, cuique sui magisterii 15 sequax adhebat in Deo fortis exercitus; quorum singula quia non vacat exprimere<sup>g</sup> vocabula, libeat eorum exemplis potius intendere<sup>h</sup> quam nominibus. His itaque pro stamine telae<sup>i</sup> pretextis, Christo iuvante, iam res<sup>k</sup> exigit utcumque subtemen consequenter innectendum innodare, ad renovandam scilicet memoriam primi nostri<sup>l</sup> mandritae prenominati sepiusque nominandi Burchardi presulis.

1.<sup>m</sup> De religiosa parentela sancti Burchardi et eius germano sancto Suiduno. 20

Sicut diversa<sup>a</sup> diversorum patrum testantur scripta<sup>b</sup>, dum Gregoriana signum plantationis Anglorum novella germinasset, pululasset, cresceret atque floresceret ecclesia, semper, ut de eodem dicitur doctore, venerabile meritum eius ibidem accepit incrementum, fructificante nimirum eiusdem gentis fide per multas temporum successiones omni<sup>p</sup> religionis devotione et fertilitate bonorum operum. Florebat interea eadem<sup>q</sup> in insula vel patria sub rege christianissimo . . . aromatico<sup>r</sup> quaedam Christi<sup>s</sup> foni odoris areola, nobiliss 25 utique nobilissimi Burchardi parentela, quae tam rebus quam genere clara, divini timoris insignibus notabatur ab omnibus preclava<sup>t</sup> seseque per id precipue non tantum convicaneis et contribulibus, sed et universo regno prebuit famosissimam, quod in bonis actibus nulli generationi terrae illius se patiebatur esse<sup>b</sup> secundam. Qua de re non incongrue Daviticum illud elogium divinitus ibi implebatur: *Potens in terra erit semen eius, generatio rectorum benedicetur.* Ditavit quippe<sup>v</sup> eos benedictio divina prole<sup>w</sup> gemina 30 nimis eximia, quae patris simul<sup>x</sup> ac<sup>y</sup> matris, immo totius generationis illius utique preclara excelleret merita, Burchardo videlicet atque<sup>z</sup> Suiduno<sup>3</sup>, utroque caelitus sibi destinatae vel provisae cathedrae postea pontifice futuro.

P. 111, 2

Referebant nobis nobiscum olim conversantes ex Anglia nati fratres Götwin<sup>7</sup> et Adalmar<sup>8</sup> aliique quam plures inde huc advenientes, beati Suiduni vitam miraculis plenam<sup>a</sup> in ecclesiis illius terrae circumquaque 35 scriptam repperiri, quae tot tantisque virtutum doctrinaeque<sup>a</sup> splendeant<sup>b</sup> miraculis, ut etiam ipsa non impotens sit testimonium commendare germanae sanctitatis. 'Legitur', inquam, 'apud nos idem Dei famulus a primaeva<sup>c</sup> aetate cunctis Dei carismatibus<sup>d</sup> una cum litterarum disciplinis apprime<sup>e</sup> imbutus. Universis insuper caelibus vitae mundiciis precipue candidatus, et quamvis nullius se pateretur expertem videri virtutis, misericordiae lamen visceribus maxime notabatur insignis. Omnibus quippe necessitatem<sup>f</sup> 40 patientibus statim pro posse factus est proximus'.

Haec<sup>g</sup>, inquam, omnia qui plenarie nosse cupierit, penes ecclesiam illam<sup>h</sup> quam rexerat<sup>i</sup> indagare valebit. Tradunt etiam aliqui, quod idem<sup>k</sup> germani magno Bonifacio archiepiscopo non solum compatriotae, sed etiam carne fuissent consanguinei<sup>l</sup>.

10. Quibus<sup>1</sup> temporibus ipsius episcopatus institutio facta sit. 45

Acta est haec<sup>k</sup> institutio novi pontificatus<sup>l</sup> apud urbem Wirziburg ordine descripto anno dominicae incarnationis 751<sup>a</sup>, anno vero 62.<sup>m</sup> post passionem sanctorum martyrum Kyliani ac sociorum eius, quae facta

a) rubra deest 3. b) deest 2. c) prestat 2; praestinat 3. d) deest 4. e) numerum 4. f) spiritualibus 4. 50  
g) invensio Sur. h) p. studere poenitentiae Sur. i) propositae add. Sur. k) tempus Sur. l) viri 4. m) numeri  
capitulum des. codd.; rubra deest 3. n) diverso 2. o) scriptura 2. p) omnis 1. 4. q) in e. 4. r) spatium  
vacuum rel. 2. s) arith. 3. t) christiani 2. u) predus 1; preclava 2; praecleara 3. Sur.; praedita 4. — seque 2.  
v) e. q. 2. w) p. g. des. 2; pro lege 1. x) et 3. y) Gudentwin 2; Gutwin 3; Godwin 4. z) Adalmar 3.  
a) que deest 1; doctrinae quae 3. b) splendeat 4. c) primave 2. d) chrism. 3. e) aprime 1; a prime 2; appime 3. 55  
f) necessitates 3. g) deest 3. h) iidem 3. 4. i) rubra deest 3. k) nova add. Sur. l) episcopatus 2. m) ita 3.  
Sur.; 66. 1. 2. 4., quod forte auctor hoc loco et infra 685. scripserat, sed hoc numero post mutato, ille a nonnullis tantum  
scribis mutatus est.

1) Intelligit Baedae Hist. eccl. 2) Similia in Vita 5) Wintoniensem. 6) scil. Suidunus. 7) Fabula  
Kiliani posteriore, Canis. Antiq. lect. III, p. 175, ubi mera. b) Hic numerus falsissimus sumtus est vel 60  
vero: *Columbano gaudet Italia.* 3) Suidunum ex Ekkeh., SS. VI, p. 159, vel ex catalogo epi-  
fratrem fuisse Burchardi, inepta fabula est, cum ille scoporum, cuius exemplar posterius exstat SS. XIII,  
demum saec. IX. vixerit, a. 837—862. episcopus p. 338, et qui excerptus est in Chron. Wirzib.,  
Wintoniensis fuerit. 4) Edita est Vita Acta SS. SS. VI, p. 26, et in Ann. S. Alban., SS. II, p. 240.  
lul. I, p. 327 sq., miracula ibidem p. 328—337.

est anno incarnationis Domini<sup>a</sup> 689<sup>1</sup>, ad incrementum ecclesiarum Germaniae maximeque<sup>b</sup> ad salutem totius orientalis Franciae, auctoritate nimirum Zachariae papae, consensu quoque<sup>c</sup> Pipini<sup>d</sup> iunioris principis Franciae, mediante Bonifacio presule Mogontino<sup>e</sup>, beato vero Burchardo primo pontifice ad eandem cathedram<sup>f</sup> consecrato, ad honorem ingeniti Dei Patris altissimi eiusque unigeniti filii Iesu Christi domini nostri et sancti<sup>g</sup> Spiritus paracliti, cui semper est laus et gloria in una trinitate trinaque unitate ante omnia et in omnia seculorum secula. Amen.

EXPLICIT<sup>h</sup> LIBER PRIMUS.

## INCIPIT LIBER SECUNDUS.

Quia succurrentibus primum Deo placitis eximii presulis Burchardi meritis, deinde minantibus caritatis fraternae stimulis, prout sancti Spiritus gratia concessit, stilo corrente digessimus, qualiter idem pastor huius ecclesiae primus a primaeva vilitatis aetate, postea pro vitae meritis ac sapientiae doctrina, perfectio<sup>i</sup> iam hominis utriusque robore, ad curam pastoralitatis sive culmen regiminis pervenerit, superest et — quod negare non possumus — consequens videtur per ordinem utcumque prosequi, qualiter<sup>k</sup> ad haec rite perveniens vixerit, et bene vivens qualiter docuerit<sup>l</sup>, et recte docens qualiter infirmitatem propriam semper considerans<sup>m</sup> et in Dei sacrificio caudam perseverantiae boni initii capiti non subtrahens, se suaque cuncta in eo qui vere dicitur Alpha et Omega, sicut ceperat, finierit.

Igitur venerabilis antistes Burchardus, qui toto ineuntis suae aetatis tempore scuto fidei protectus, galea salutis et lorica iustitiae indutus ac Spiritus sancti gladio, quod est verbum Dei, armatus, contra spirituales nequitias inexpugnabilis in acie steterat, ubi se speculatorem domus Israel in quadam ecclesiae turri positum conspexit, sic super custodiam suam totis noctibus stare satagebat, sic<sup>n</sup> vocem suam quasi tubam super montem excelsum contra gladium venientem exaltare curabat, uti ne civitates animarum sibi subiectarum se dormitante parcere nescius hostis irrumperet<sup>o</sup>, nec caulas ovium dominicarum lupi rapaces sive leo circueus invaderet, et ob hoc<sup>p</sup> sanguinem pereuntium de manu eius summus Paterfamilias postea requireret. Sedula quoque cordis anxietate cepit meditari, qualiter sibi<sup>q</sup> commissas dominicas<sup>r</sup> oves verbo<sup>s</sup> Dei pasceret et in omni fidelis prudentisque dispensatoris cura tam se quam Christi familiam regeret, ita duntaxat ut in extremo superni Iudicis examine 'euge' dominicum posset promereri. Erat autem idem Dei famulus eloquio valde mitis, vultu venerandus et affabilis, in vigiliis sedulus, in lectione assiduus, in elemosinis, quantum facultas suppetebat, satis<sup>t</sup> benivolus, sollicitus de commissis, providus in consiliis, in universis moribus compositus, in bonis actibus indefessus, in contemplatione pre<sup>u</sup> cunctis suspensus. De tanti viri humilitate scribere quid iudicarem omnino superfluum, quippe cum necdum nomen et officium episcopale valuisset esse pompaticum, nisi quod ipsa, quae in loco sepulturae eius servatur, cambucca<sup>v</sup> semper nobis ad memoriam reducit humilitatis eius exempla. Unde constat, quantum pretiosior sit coram illo qui humilia respicit et alta a longe cognoscit pastor Burchardus cum sua pastoralis virga modernis pastoribus, qui pascentes se ipsos, vix in ipsis baculis suis aliqua carent pompa. Fertur etiam, quod non minus exterioris hominis compositio divinitus sibi collato congrueret<sup>w</sup> officio, videlicet cum iam aetate matura<sup>x</sup> vergere ceperit in senium, corpus etiam gereret ipsa statura decorum. Quid plura? Dum per omnia et in omnibus officio pontificali dignus et idoneus videretur, non incongrue creditur, quod non sine causa, sed merito ab omnibus amaretur. Quomodo enim posset non amari, quem ubi tot carismata<sup>y</sup> decorabant caelestis beneficii?

40 1. Quomodo Romam missus sit pro regni negotiis.

Adeo denique in brevi habitus est ab omnibus honorabilis, ut etiam totius regni consilio una<sup>z</sup> cum Folrado<sup>aa</sup> abbate eodemque archicapellano ad predictum Zachariam Romanum pontificem mitteretur, ad consulendum scilicet pro negotiis regni Francorum, quod<sup>b</sup> iam multam ab honore suo degenerasse videbatur. Hinc, ut alius verbi gratia repetamus, solebant Franci ex antiqua regum<sup>c</sup> stirpe reges habere, qui ab a Meroveo, Clodii secundi regis eorum filio, Merovingi<sup>d</sup> dicebantur; quorum<sup>e</sup> genealogia usque ad Hildericum tunc temporis regem permanebat, in quo etiam deficiebat. Sed licet in illo finita posset videri, iam dudum tamen nullius vigoris erat, nec quicquam clarum in se preter inane regis vocabulum prefererat. Nam et opes et potentia regni penes palatii prefectos, qui maiores domus<sup>f</sup> dicebantur, et ad quos summa imperii pertinebat, tenebantur, nec<sup>g</sup> aliud quicquam regi permittebatur, quam ut regio tantum nomine contentus, crine profuso, barba submissa, solio resideret ac<sup>h</sup> speciem

50 a) dominicae 2; deest 4; inc. Dom. des. 3. — DCLXXXV. 4. b) que deest 3. c) consensuque 2. d) Pipp. 2 semper. e) Mogunt. 3. 4. f) sedem 4. g) Sp. a. 2. h) E. l. p. des. 2. i) perfectio 2. k) qual. — vivens des. 3. l) docuit 2. m) si 2. n) irrumperet 2; vi rumperet 3. o) et add. 4. p) sibi — omni des. 4. q) o. d. 1. r) vero 2. s) benignus et add. Sur. t) pre c. des. 2. u) cambuccia 2; cambuca 4. v) quanto 3. w) congruerat 2. x) matus 3. — mergere cepit 2. y) non p. 2. z) chrism. 3. — a) Fulr. 3. b) quid 2. c) regnum 2. 55 d) Merovingi 3. e) quorum — deficiebat des. 3. f) domi 2. g) nec — regi des. 2. h) ac — efflangeret des. 3.

1) In hoc anno differunt Catal. (687), Chron. Wirzib. et Ekkeh. (688), Ann. S. Alb. (687). Annum 689. dat etiam inscriptio apud Eckhart, Francia orient. I, p. 454. 2) Haec sunt verba Gregorii M., Lib. 60 regulae pastor. I, prol.: *pensandum valde est, ad culmen quisque regiminis qualiter veniat, atque ad hoc rite perveniens, qualiter vivat, et bene vivens, qualiter doceat, et recte docens, infirmitatem suam quotidie quanta consideratione cognoscat.* 3) Sequens locus non ab Ekkeharde p. 159. 160. ex hac Vita sumtus est, ut SS. VI, p. 5. dictum est, sed ab Egilwardo ex Ekkehardi chronico transcriptus, quem Ekkeh. composuit ex Ann. Einh., Chron. Wirziburg., Einhardi Vita Karoli c. 1. 2, loco Gestorum regum Francorum (cf. Ekkeh. p. 116), Reginonis chronico.

Ekkh  
p. 159 sq.

dominantis effingeret, legatos undecumque venientes audiret eisque abeuntibus responsa, quae doctus erat aut iussus, ex sua velut potestate redderet; cum preter inutile regis nomen et precarium vitae stipendium, quod ei prefectus aulae prout videbatur exhibebat, nihil aliud possideret quam unam et eam parvam<sup>b</sup> reditus villam, in qua domum et ex qua famulos necessaria sibi ministrantes atque obsequium exhibentes paucae numerositatis haberet. Quocumque eundem<sup>c</sup> erat, carpento<sup>d</sup> ibat, quod iunctis bubus et bubulco more rustico agente trahebatur. Sic ad palatium, sic ad publicum<sup>e</sup> conventum, qui Kalendis<sup>e</sup> Maii ob regni utilitatem annuatim celebrabatur, ire solebat, et coram tota<sup>f</sup> gente presidens omnesque salutans et ab eis salutatus debitisque obsequiis honoratus, sic domum redibat, sicque secum usque ad alium Maium domi residebat; at<sup>g</sup> regni administrationem<sup>h</sup> et omnia quae vel domi vel foris agenda erant ac disponenda prefectus aulae procurabat. Quo officio tunc, cum predicti legati mittebantur, Pipinus, Karoli filius idemque Karoli Magni pater, iam velut hereditario iure fungebatur. Zacharias papa super huiusmodi negotio consultus, remandavit per 10 Burchardum pontificem et Folradum abbatem, melius esse illum vocari regem, apud quem summa potestatis<sup>i</sup> consisteret, dataque auctoritate sua, Pipinum regem constitui iussit. Qua legatione peracta, Pipinus per auctoritatem apostolicam, quam tam probabiles<sup>j</sup> viri in audientiam<sup>k</sup> primatum scriptis ac<sup>l</sup> dictis deferebant, more Francorum electus<sup>m</sup> ad regnum, per manus sancti Bonifacii archiepiscopi Mogontiensis<sup>n</sup> elevatus est<sup>o</sup> in regni solum in Suesionum civitate; qui postea per Stephanum papam unctus in regem et confirmatus atque a iura- 15 mento, quod regi Hilderico cum ceteris primoribus fecerat, absolutus, postea<sup>p</sup> regnavit annis quindecim. Hildericus vero, qui falso regis nomine fungebatur, tonsa capite in monasterium missus est. Sed de his iam dixisse sufficit, quorum nunc mentionem prorsus attigimus propter Burchardum nostrum, qui tantis negotiis strenuus, omnino legatus et cooperator intererat.

20

### 3. Qualiter eadem ecclesia prediis sit dotata et terminis dilatata.

Gloriosus<sup>1</sup> autem antistes Burchardus Christi martyribus<sup>2</sup> dono dedit, immo sponsae suae ecclesiae Wirziburgensi predia in dotem contulit, quae dudum cum sancto Bonifacio commorans et cum ipso<sup>3</sup> palatium regale frequentans vel parrochias circueiens<sup>4</sup> conquisierat seu pretiis in suae proprietatis ius ab ingenuis viris comparaverat. Illustres quippe Francorum et optimates eundem virum in patria sua ex cunctis 25 progenitoribus suis satis nobilitatem audientes, mores insuper illius omni religione et sapientia precipuos considerantes, nonnulli de remedio animarum suarum cum tali servo Dei tractare solebant, indeque res suas, si quas Domino vovebant<sup>5</sup>, per manus illius tutissime conservari<sup>6</sup> vel dispensari credebant. Itaque villam<sup>7</sup> quae dicitur Michilstat<sup>8</sup>, quam ei Karlomannus princeps quondam<sup>9</sup> in proprium ius tradidit, ipse legitima investitura sanctis martyribus confirmavit. Similiter etiam Hohenburg<sup>10</sup> multaque alia 30 alodia, quae diversis in locis a nobilibus viris quocumque pacto susceperat, coram multis fidelibus testibus et omnium orientalium Francorum principibus ad eorundem martyrum reliquias investiebat. Insuper ad supplementam novi pontificatus et amplificationem ecclesiastici cultus, alimoniam quoque cleri tam futuri quam presentis<sup>11</sup>, regia magnificentia collatum est sancto Kyliano<sup>12</sup> castellum quod Karloburg<sup>13</sup> vocatur cum fisco regali cunctisque illo pertinentibus redditibus. Ac<sup>14</sup> eandem traditionem testamento regali necnon 35 privilegiis<sup>15</sup> apostolici presulis metropolitanus pontifex Bonifacius una cum principibus et comitibus regis Pipini legatione fungentibus sancto Kyliano rite confirmavit ac<sup>16</sup> beato Burchardo presenti episcopo dotes ac decimas suaeque sedi contiguas ecclesias in novam eius parrochiam conterminavit.

### 4. De Immina virgine et precaria quam fecit cum sancto Burchardo episcopo.

Eo tempore quaedam virgo Deo devota, natu simul et<sup>17</sup> moribus nobilissima, super montem qui nunc 40 Sanctae Mariae mons sive Wirzburg antiqua nuncupatur continentissima cum plerisque voti<sup>18</sup> eiusdem feminis degebat vita<sup>19</sup> nomine Immina. Haec habuit patrem filium Gozberti<sup>20</sup> ducis Hetanum<sup>21</sup> nomine, tam ducatus<sup>22</sup> orientalis Franciae quam totius hereditatis successorem paternae, et quod maxime precellit, admodum voluntarium aemulatorem orthodoxae fidei per beati Kyliani doctrinam ibidem plantatae. Qui profecto David fidelis exemplo, cum gregem populi Dei non solum strenuus, verum devoto pasceret animo, 45 atque velut alter Sebastianus<sup>23</sup> ad hoc<sup>24</sup> tantum sub clamyde terrenaе militiae Christi militem tegeret absconditum, ut Deo redderet animas, quas diabolus conabatur auferre, in asylum periclitantium animarum basilicam, non grandem, sed decoram construxit<sup>25</sup>, in predicto scilicet monte, ut ubi prima

a) ipsas 3. b) parvam 2. c) eunde 2. d) carpento 2. e) Kalendas 1. f) totaque 3. g) ad 2; ac 4. Sur. h) ministr. 1? 2. i) huiuscem. 4. k) posteritatis 3. l) probates 3. m) audientia 2. n) et 2. 3. o) electus — 50 Bonifacii des. 2. p) Mogunt. 3. q) deest 4. r) postea — fungebatur des. 2. s) et cetera add. 1. t) Glor. — Wirziburgensi cum extremis verbis praecedentis cap. des. 3. u) ipsa 2. v) circueiens 3. w) fov. 1. x) consecrari 1. 2. 3. Sur. y) villa 3. z) Michelstat 3. 4. a) quorundam 3. b) Hoenburg 3. c) presenti 2. d) Kil. 3 semper. e) At 1. 2. f) privilegii 2. g) atque 2. h) deest 2. i) vitam vocata Ymm. (semper) 4; vitam n. Sur. k) Gotzb. 2. 3; Goeb. 4. Sur. l) ducatus — quondam regina Saba (p. 55, l. 13) in solo cod. 3 exstant, 55 des. 1. 2. 4. Sur.; haec vero autentica et ab ipso Egilwardo composita esse, probatur et sermone et ex eo quod in ceteris codd. quaedam deesse luce clarius apparet. m) ita V. S. Sebast. l. l.; adhuc sub tantum 3.

1) Kiliano sociisque eius, quorum translationem ex cf. diploma n. 2 laudatum; Rettberg II, p. 338. Vitae prioris c. 6. in omisso cap. 2. narravit. 2) Michelstadt in saltu Odenwald (kr. Erbach). Inter 5) II. huius nominis, cuius duae chartae a. 704. 716. exstant Martene, Coll. I, p. 13. 22; Eckhart, Francia 60 orient. I, p. 311. 323. 6) Cf. Vit. S. Sebastiani, Acta SS. Ian. II, p. 265: sed ad hoc tantum sub 7) Cf. Chron. Wirzburg. ad a. 706, ap. Eckhart, Francia orient. I, p. 816. 65

fundamenta credulitatis<sup>a</sup> et baptismatis olim in duce Gozberto traduntur initiata<sup>1</sup>, ibi semper ecclesiastica repperirentur insignia. Et quia pauca fuerunt adhuc in his finibus oratoria, solebat quoque fidelium turba<sup>b</sup> locum eundem quasi prima divini pabuli frequentare presepia. In eodem denique monasteriolo consecratam sacro velaminae filiam iam dictam Imminam in perpetua virginitate ceterisque bonis actibus Christo servituras constituit et ad sustentandas necessitudines eius ac secum conversantium ad eundem locum coram episcopo multaque plebe predia sufficientia delegavit, id est Adhusun, Altheim<sup>c</sup> et Buckelit. Ipsa vero, iam multis ibidem annis in contemplativa vita transactis, nec lingua nec literis comprehendi potest, quantum consolationis quantumve gaudii conceperat in constitutione novi pontificis. Et quia eadem mulier maguae fidei Christum semper cum Maria magna, id est Magdalena, dilexit multum, ideo de Domini misericordia talem sero [sibi] ducem non ambiebat<sup>d</sup> caelitus indultum, cuius ducatu sese spiritualibus nequitiis confideret fideliter collectaturam atque per legem mentis semper legi carnis superiores futuram. Nacta<sup>e</sup> tamen eiusdem sibi divinitus<sup>f</sup> provisi procuratoris colloquium non minus quam illa quondam regina Saba, sapientissimo nichilominus consiliario cuncta cordis sui reseravit<sup>g</sup> arcana. Inter quae etiam huiusmodi subintulit labiis tremebundis elogia: 'Credo', inquit, 'et gaudeo,' pater post Christum et in Christo dilectissime, quod per tuae sanctitatis presentiam<sup>h</sup> dominus noster Iesus Christus nequiritam hanc ecclesiam sublimare modis omnibus ante mundi constitutionem in suae maiestatis et aeternitatis praesentia<sup>i</sup> proposuit, et id<sup>j</sup> ipsum nunc in oculis nostris<sup>k</sup> manifestare iam cepit. Quapropter de<sup>l</sup> me, prout ipse humilitatem ancillae suae respicere dignatus fuerit, pro hoc ipso precum mearum instantia, quamdiu his artibus utor, nullatenus deerit. Nec clam te, pater, esse patiar, quod iam quadragesimo et uno amplius anno<sup>m</sup> eundem animae meae sponsum cum coaercentibus meis, quae se mecum in eius preparant occursum, sub ancipiti carnis ac<sup>n</sup> spiritus luctamine nimis anxio prestolor. Modo vero tuae paternitatis consolatione, quam tam<sup>o</sup> diu desideranter ardebam, habunde consolata, vellem, si fieri posset, propter vitandum tumultum, quem amodo<sup>p</sup> forsitan populi venientis ad<sup>q</sup> fidem<sup>r</sup> hoc in loco frequentia parabit, potiora quaerere secreta. Opto etenim<sup>s</sup> ceu beatus et iustus ille Symeon, quia viderunt oculi mei salutem Dei, lumen videlicet gentis istius<sup>t</sup>, iam fatiscens ex<sup>u</sup> membris in pace dimitti. Est autem castellum quod Karloburg dicitur ecclesiae vestrae nuper<sup>v</sup> augmento per divinam gratiam collatum, sanctae nimirum Gertrudis<sup>w</sup> quondam, dum pro Christi amore proci<sup>x</sup> carnalem fugeret, latibulum<sup>y</sup> et ex eiusdem Dei famulae ceterarumque secum conversantium antiqua<sup>z</sup> in habitatione sanctimonialibus non<sup>aa</sup> inconveniens habitaculum. Quodsi tuo, pater alme, consensui<sup>ab</sup> placuerit et industriae, monasteriolum in beneficium a te suscipiam, istam vero paternam hereditatem meam iure gentium sanctae Wirzburgensi ecclesiae perpetua proprietate stabilem<sup>ac</sup> atque firmam perficiam<sup>ad</sup>. Quid plura<sup>ae</sup>? Beatus Burchardus, nacta desiderabili optione, precariam quam rogabatur voluntarie concessit, immo multa diligentia rataque astipulatione coram regni principibus et maxime Francis orientalibus confirmavit, id est<sup>b</sup> ut venerabilis Immina Karloburg<sup>c</sup> cum omnibus illo pertinentibus prediis<sup>d</sup> in beneficium usque ad vitae suae terminum possideret, mons vero Wirzburg cum suis appendiciis<sup>e</sup>, id est prediis, redditibus et terminis omnimodisque utilitatibus, perpetua proprietate Wirzburgensi episcopo<sup>f</sup> subiaceret<sup>g</sup>.

Luc. 2,  
29-32.

#### 5. De felici obitu virginis eiusdem ac sepultura eius ibidem.

Qua non tantum precaria, verum etiam traditione potestativa, legitime testibus et scriptis delegata atque roborata<sup>h</sup>, virgo Christi cum suis omnibus Karloburg se contulit ibique deinceps cum multis coagonitibus<sup>i</sup> sponsi caelestis occursum vigiliis, ieiuniis et orationibus cunctisque bonis actibus se, quamdiu superfluit halitus in ea, continue preparare non desit. Ad extremum vero, post bonum certamen certatum, cursum consummatam, fidem servatam, iustitiae coronam a iusto sibi repositam ludice receptura, carnis suae, quam totiens pro Christo crucifixerat, tangitur molestis, nec multo post ad caelestem thalamum se vocantis vocem dilecti sui, cuius amore languerat, auribus audivit interioris hominis: *Veni de Lybano proxima mea, veni! Coronaberis.* Cai cum laetissimo respondisset affectu: *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus,* sumpto vivifici sacramenti viatico, socias ad bella spiritualia quantum valuit viriliter ut ipsa eatenus virago fortis animavit. Quibus et inter huiusmodi alloquia vale ultimum fecit, moxque carnis sarcinam<sup>k</sup> laetabunda deposuit et civibus iuncta supernis ad agni<sup>l</sup> Dei comitatum palma virginitatis et voluntariae<sup>m</sup> paupertatis martyrio pulchre<sup>n</sup> decorata migravit. Cuius venerandam corporis glebam vir Domini Burchardus in eodem Dei genitricis templo quondam a beata Gertrude<sup>o</sup> constructo officiose curatam<sup>p</sup>, iuxta altare versus aquilonem condignis cum exequiis,

cf. 2. Tim.  
4, 7.

Gen. 4, 8.  
Ps. 41, 1.

- a) crudel. 3. b) turba 3. c) *supplevi, deest* 3. d) *ambiebat* 3. e) *ita emendavi*; Hactenus 3. f) divitus 3. g) reservavit arean 3. h) presentia 2. 4. i) *deest* 3. k) vestris 4. l) de me *des.* 3. m) *deest* 2. n) et 2. 4. o) ammodo 2; modo 3. p) ad — ceu beatus *des.* 3. q) Christi *add.* 2. r) enim 4. s) Israel *Sur.* t) *deest* 4. *Sur.* u) Gerdr. 1. v) proci carnale 4; proci carnalem illecebram *Sur.* w) antiqua 2. x) iterum conveniens 2. y) consensu 1. — placuit 2. z) stabilitatem 2. aa) multa 4. b) conf. idem 2; conf. eidem 4. *Sur.* c) Caroloburg 3 *h. l. et maz.* d) presidii 1? 2. e) app. id est *des.* 3. f) episcopo 3. 4. g) *rubra deest* 3. h) corrob. 4. i) coagonithens 2; coagonotheris 3; coagonethetis 4. k) sarcinulam *Sur.* l) regni 3. m) imitaris 2. n) pulchra 3. o) Gerdruda 1; Gertruda 3. p) curatum 1. 2. 3.

- 60 1) Cf. Vit. Kiliani, Mabillon, Acta II, p. 992. 2) For- Cf. etiam quae Mabillon, Acta III, 1, p. 718, ex Vita tasse villam huius nominis, quae sita est in praefectura Uffenheim provinciae Franconiae mediae. p. 338 sq. 4) Chartam nunc perditam legisse et 3) Haec (*sanctae — latibulum*) ex Vita Kiliani formulas quasdam eius repetivisse videtur auctor. posteriore, Canis. Antiq. lect. ed. Basnage III, p. 178.

animam Christo commendans, rite recondidit. Extunc usque in hodiernum diem utrumque<sup>a</sup> de<sup>b</sup> prenomi-  
natis castellis ex integro sancti Kyliani proprietati, sancto pontifice Burchardo providente<sup>c</sup>, cessit; hocque<sup>d</sup>  
tam aspiciato procuratoris<sup>e</sup> illius et conquisitionis<sup>f</sup> initio novella plantatio Wirziburgensis<sup>g</sup> episcopi  
modis omnibus, ut est dies haec, ditari atque dilatari cepit.

6. Qualiter sanctorum martyrum corpora supra montem triennio custodierit<sup>h</sup>. 5

Verumtamen ut<sup>i</sup> ad superiora parumper reflectamur<sup>j</sup>, statim post eiusdem concambii, quod presul  
Burchardus cum generosa Christi sponsa Immina fecerat, eventum, convocatis<sup>k</sup> certo die tam clero quam  
populo, martyrum<sup>l</sup> corpora nuper de terrae pulvere levata<sup>m</sup> cum veneratione maxima super montem  
sepe dictum, comitantibus populorum turbis, transportari fecit, sicque ut<sup>n</sup> verum caeli animal ante et  
retro oculatum tam futura prospiciens quam preterita custodiens seu presentia communiens, investituram<sup>o</sup>  
eiusdem possessionis patrono suo martyri Kyliano perpetualiter stabilivit<sup>p</sup>. Nam per continuum triennium  
ibi in basilica sanctae Dei genitricis easdem sacratissimas reliquias indeficienti totius religionis officio tam  
per se ipsum quam per universum, qui sibi met adhaerebat, clerum reverenter excubans custodivit. Et  
quia locus idem sub antiquis olim ducibus arx et caput fuerat totius orientalis Franciae, nuper autem  
ibidem prima fundamenta sunt iacta nascentis ecclesiae, cunctis eum<sup>q</sup> studiis amplificare prout valebat  
sategit, proposuitque<sup>r</sup> principale illic suae sedis instituire monasterium, ubi gentis illius et provinciae  
primitus initiabatur salutis<sup>s</sup> exordium. Cumque<sup>t</sup> die noctuque talia meditando sollicitudinis anxiae saxum  
ingens volveret, presertim cum et<sup>u</sup> asperitas montis et arduus ascensus atque penuria aquae his quos  
illuc<sup>v</sup> Deo militaturos congregare disponebat importunitatem omnimodam generare retractaret, tandem  
ad solita<sup>w</sup> precum solatia atque divini consilii refugium totam<sup>x</sup> sui<sup>y</sup> cordis intentionem transtulit, quatinus  
ipse, qui David in area<sup>z</sup> Areana<sup>aa</sup> locum suo tabernaculo designaverat predestinatum, etiam nunc nascenti  
suae ecclesiae ad<sup>b</sup> generandam semper sibi novam sobolem<sup>ab</sup> ceterisque suis cerimoniis aptum demon-  
strare dignetur locum.

7. Quomodo per revelationem sanctorum martyrum<sup>a</sup> corpora in civitatem reportaverit<sup>b</sup>.

Porro idem dux populi Dei<sup>c</sup> solebat cum Moyse vel Aaron pro omnibus de quibus affligebatur  
sollicitudinibus a tabernaculo divinae clementiae responsa requirere, nec hoc solum, sed etiam cum Iacob  
post Liae<sup>d</sup>, id est activae vitae<sup>e</sup>, tedium, ad Rachelis<sup>f</sup>, id est theoriae, amplexu recurrere. Huiusmodi  
studii dum aliquando vigilantius insisteret atque ut<sup>g</sup> vere membrum illius de quo dicitur: *Custos, quid<sup>h</sup>*  
*de nocte? vigilias<sup>i</sup> noctis super gregem sibi commissum custodierit<sup>j</sup>, dicens in corde sui<sup>k</sup>, non verbis,*  
*sed actibus: Super custodiam meam sum<sup>l</sup> stans totis noctibus:* dum, inquam, sic staret oculis ac manibus  
in caelum nimis intentus<sup>m</sup>, subito corporalibus oculis conspicit quasi tres candelas ardentes ab eadem<sup>n</sup>  
basilica, qua martyrum reliquiae servabantur, per aere quadam divina virtute deferri, quae trans flumen  
in loco sepulturae martyrum demissae, post horae unius spatium super montem, unde venerant, visae  
sunt reverti. Intellexit per Spiritum sanctum vir Dei visionem ipsam sanctorum fuisse presentiam<sup>o</sup> ani-  
marum locum suae passionis visitantium. Quod cum fratribus et plebibus retulisset, visum est omnibus,  
ut monasterium, quod in monte construere disponebat, circa sepulturam martyrum, ubi lumen caelitus  
descendisse conspexerat, potius<sup>p</sup> fabricaret; quod et primum<sup>q</sup> de lignea materia initiatum, post haec<sup>r</sup>  
accuratiori lapidum structura per sanctum Dei pontificem ad unguem est perductum<sup>s</sup>. Ubi et denno  
sanctorum corpora relata et in operoso sarcofago<sup>t</sup> gloriose<sup>u</sup> sunt recondita. In quo loco tam illorum  
quam beati Burchardi meritis, novi novae sedis episcopi, numquam beneficia Salvatoris<sup>v</sup> nostri desunt his  
quicumque credulo corde haec perquirere non desistant.

8. Quomodo monasterium subtus montem aedificaverit.

Interea sanctus idem<sup>a</sup>, quamvis, ut sepe prelibavimus, activae vitae sollicitudinibus plurimis cum  
Martha nonnumquam ob incultae adhuc dominicae vineae curam turbaretur, tamen quantocius<sup>b</sup> ad pedes  
Ihesu refugium quaerere<sup>c</sup>, ibique cum Maria sub alarum Christi velamento protectus, in lectionibus assiduus  
verbum Dei, cuius se debitorem ceteris noverat, intentius<sup>d</sup> audire delectatur<sup>e</sup>, dicens intra se: *Audiam*  
*quid loquatur<sup>f</sup> in me dominus Deus.* Unde cum<sup>g</sup> Paulum sibi dicentem intenderet: *Labora sicut<sup>h</sup> bonus*  
*niles Christi<sup>i</sup> Ihesu et cetera talia, nullam<sup>j</sup> villicationis suae concessit otii moram, quin<sup>k</sup>, ut iam diximus,*  
aut Marthae ministeriis aut Mariae contemplationibus<sup>l</sup> invigilaret. Quapropter eiusdem exercitii sibi

a) utrumque 1. b) deest 2. c) prov. — illius et des. 3. d) hoc quoque 2. e) procuratoris 2. f) conquisi- 50  
toris 3; acquis. 4. g) Wirziburgensi episcopo 3. h) et cetera add. 1; rubra deest 3. i) deest 4. k) flect. 1. 2.  
l) deest 3. m) v. ut 3. n) investitura 2. o) stabilium 2. p) cum 3; deest 4. q) que deest 3. r) salus 2.  
s) que deest 2. t) illuc 1. 2. u) solida 2. v) t. s. c. i. tr. des. 2. w) c. s. 1. x) agro 4. y) ne eras. 1;  
Aureuna 3. z) subulem 1. aa) c. m. 2; rubra deest 3. ab) reportavit 2. ac) deest 4. ad) Lye 1; Elie 2.  
ae) Rachaelis 2; Rachel 3. af) deest 3. Sur. ag) qui 2. ah) vig. n. s. des. 4. ai) custodiret 3. 4. Sur. al) suo 2. 3. 4. 55.  
aj) corr. sui 2. ak) cust. suam 4. am) eundem 3. an) an. pr. 4. ao) deest 1? 2. ap) deest 3. aq) sarcoph. 1. 4;  
sarcofago 3. ar) servat 3. as) Dei Sur. at) quantocius 1; quando tocius 2. au) quereret 3. 4. av) delectaretur 3;  
aw) in me loq. 2. ax) tam paululum 2. ay) sic 2. az) I. Chr. 2. aa) numquam villicationi 4; villam add. 1;  
u. villicationi Sur. ab) quin — invigilaret des. 3. ac) contemplationis 1.

1) Kiliani sociorumque eius. 2) Ut I. II, c. 2. verbis erat S. Salvatoris (v. dipl. Karoli M., Reg. Imp. I, 60  
prioris vitae (c. 6) plerumque retentis et paullo am-  
pliatis narravit. 3) Cf. Gregor. M. Moral. VI, 27. *monasterii sui quod est constructum in*  
4) Sunt verba Sulp. Sev. Epist. III: *Oculis igitur ac* *honore S. Salvatoris, ubi S. Kyllanus martyr preciosus*  
*corpore requiescit*, postea S. Kiliani; cf. Reithberg II,  
p. 329. 5) Dictum

providere curavit officinam. Exemplo scilicet beati Martini<sup>a</sup> separatam ab episcopi tumultibus eadem pro causa construxerat cellam in arto proclivi montis sepe dicti et allapsu<sup>b</sup> Moeni fluminis cepit instituire cenobium, quod et in honore sanctae Dei genitricis sanctique Andreae apostoli consecratum tanta<sup>c</sup> dotavit<sup>c</sup> quantitate prediorum, quae duodecim fratribus canonicis<sup>d</sup> ibidem Deo militantibus sufficerent ad victum et vestitum. Inter quae dotalia eidem<sup>d</sup> concessit monasterio montem prescriptum Wirzburg cum prediis et redditibus, sicut adquisierat a prefati ducis Hetani filia<sup>e</sup>. Stabilivitque donationem eandem iure gentium coram cunctis provinciae primatibus, ordinatis ibidem in servitatem Domini duodecim<sup>b</sup> sub canonica vita fratribus. Ipse quoque Dei famulus, quoad vixit, locum eundem per se ipsum, utpote a secularium turbine curarum ad huiusmodi portus tranquillitatem confugiens, incoluit et<sup>e</sup> pro facultatum suarum quantitate necessariis impensis excolere summa cum diligentia non cessavit, forsitan ob hoc maxime, quia, Spiritu sancto premonstrante, corporis<sup>f</sup> sui reliquias prescivit<sup>g</sup> ibidem quandoque reconddendas fore<sup>h</sup>, donec, altera stola, scilicet immortalitatis, induta, mortale hoc incorruptione potiatu<sup>r</sup> aeternae vitae. Recondidit etiam in eadem basilica digna cum veneratione corpus cuiusdam martyris Magni nomine, cuius vitam et passionem, prout ad nos relatione potius quam scriptis delata est, non<sup>h</sup> sine timore subnectimus, quia, dum<sup>i</sup> nec a nobis visa nec a videntibus<sup>k</sup> audita referimus, etsi non ex toto, tamen a parte falsitatis notam, quod absit, incurrere<sup>l</sup> timemus. Sed quia Marcum et<sup>l</sup> Lucam multosque alios divinae<sup>l</sup> legis scriptores audita potius quam visa digessisse cognovimus<sup>m</sup>, eadem<sup>m</sup> licentia de martyre meritis et nomine Magno tradita nobis<sup>n</sup> narrare presumimus. Est<sup>o</sup> autem super hoc capitulo maiorum traditio huiusmodi.

20

9. De Magno sive Andrea martyre<sup>p</sup>.

Quidam, inquit, servus Dei nomine Magnus ab Anglia veniens, compatriotae<sup>q</sup> sui beati Burchardi discipulorum collegio est sociatus. Cuius historiae seriem quia nondum ad certitudinis cognitionem<sup>r</sup> percepimus, iam<sup>s</sup> hinc plura referre supersedemus. Unde tantum<sup>t</sup> quod scimus loquimur et quod scitu necessarium est non occultamus<sup>u</sup>, quod corpus eiusdem beati ab his qui mortem passionis evaserant ea<sup>b</sup> qua poterant est<sup>v</sup> veneratione curatum et beato presuli<sup>w</sup> Burchardo per longa maris terrarumque spatia delatum, cum maximo cleri plebisque<sup>x</sup> tripudio susceptum, in<sup>y</sup> prescripta beati Andreae<sup>z</sup> apostoli basilica condigna est reverentia reconditum.

10. De viro<sup>a</sup> religioso Gumberto<sup>b</sup> converso<sup>c</sup>.

Lucebat inter haec et post haec sine intermissione lux tantae lucernae ardentis fide et dilectione, lucentis verbo et actione, nec poterat abscondi super candelabrum pontificalis honoris posita lampas Salvatoris igne flammata; unde quam plures undique confluebant ad tanti doctoris audientiam diversi sexus, aetatis<sup>d</sup> atque conditionis, fontem vitae quaeque<sup>e</sup> sitiens anima. Et quibus vir illustrissimus nomine Gumbertus<sup>f</sup> universa morum ac<sup>g</sup> nobilitatis honestate preclarus eius est contubernio coniunctus, quatinus illius convictu<sup>l</sup> atque colloquio cea quibusdam medicaminibus a secularis fastus tumore mollitus, quandoque summae philosophiae, quae est mundi contemptus, apprehendere<sup>h</sup> posset ascensus. Verum quia<sup>i</sup> qui cum<sup>m</sup> sapientibus graditur, sapiens erit, sicut<sup>n</sup> e contrario amicus stulti efficietur<sup>o</sup> similis<sup>p</sup>, non multo post predia sua, quibus pra<sup>q</sup> cunctis hac<sup>r</sup> in regione degentibus habundabat<sup>s</sup>, in sancti Kyliani proprietatem delegavit. Moxque, depositis armis, seculo renunciavit, sicque nudus nudam crucem suam baiulans post Christum, cepit beatum<sup>t</sup> Burchardum nullatenus deserere. Hae sunt autem<sup>u</sup> possessiones, quibus episcopium Wirzburgense large<sup>v</sup> ditavit: Eltimoin<sup>w</sup>, Onoltespach<sup>x</sup>, utrumque cum suis redditibus et appendiciis, quorum prius, cum olim castellum fuisset munitissimum, modo<sup>y</sup> magnificentiam suam ipsis tantum ruinis declarat; sequens vero, quod nunc<sup>z</sup> prepositura canonicorum est, olim abbatiam non ignobilem

Prov. 13, 20.

a) qui add. Sur. s) abl. 2. b) deest 3. c) donavit 4. d) eidemque 2. e) ei 3. f) deest 2. g) prescium 2; 45 praeseruit 3. h) deest 4. i) tum 2, ubi nec post superscr.; q. necdum a 3. k) n. audientibus aud. 3. l) divini 2. m) eidem 2. n) vobis 4. o) Et 2. p) et cetera add. 1; cap. IX. add. 3. q) compatriota 3. r) cognitionis 2; agn. 4. s) deest 4. — hic 2. t) tamen 3. u) occultemus 2. v) et 3; deest 4. w) deest 4; Burch. deest 3. x) populi 4. y) iuxta scripta 4. z) Andrea 2. a) r. v. 2. b) Humperto h. i. 2. c) et cetera add. 1. d) deest 4. e) quoque sciens 3. f) Ex 2. g) Gumbertus h. i. 2. h) a 1; m. honestatis nobilitate 2. i) convictui 1. 2. 50 k) compreh. Sur. l) deest 3. m) deest 2. n) est add. 1. o) efficitur 2. p) ei add. 4. Sur. q) p. c. des. 4. r) in hac 3. s) abundavit 3. t) longe 3. u) Altimoim 3; Eltimoin Sur. — Onoltespach 3. 4. v) nec 2.

1) Cf. Sulp. Sev. Vit. Martini c. 10. 2) Monachos fabulosa sunt. — Gumbertus dicitur episcopus in istic primum a Burchardo institutos fuisse non dubito. chartis mox laudandis, fuit certe chorepiscopus et MAB. 3) Cf. H., c. 4. 4) Quo videlicet ab Hugone rector monasterii Ansbacensis, quod vero demum post Burchardi obitum institutum esse videtur. Diploma a. 786, Mart. 29. Karolus M. hoc monasterium a Gumberto episcopo sibi traditum in ius suum recepit (Reg. Imp. I, nr. 262) et demum inter a. 786—800. concambio tradidit Bernwelfo episcopo Wirzburgensi, mediante Unrocho comite; v. diploma Ludovici Pii a. 837, Dec. 20 (Reg. Imp. I, nr. 940) et notitiam concambii, Strebel, Franconia illustr. p. 212; cf. Rettberg II, p. 339 sqq.

5) Cf. Gregor. M. Dial. I, prol. 6) Plane fabulosa sunt quae de hoc martyre dicto tradit, qui vocabatur: Magnus qui et Andreas, nam binomius erat. 7) Eltmann ad Moenum fl. (praef. Hassfurt). Hoc in chartis mox laudandis non occurrit. Nescio, unde sumtum sit quod in Bavaria IV, 1, p. 471. dicitur, hanc villam cum 16 aliis a. 775. episcopatu Wirzburgensi donatam esse. 8) Ansbach. — Quae hoc capite narrantur omnia falsa et

fuisse, hucusque a maioribus per multas iam generationes<sup>a</sup> hereditatum testimo-  
celat. Porro predictus senior Gumbertus extunc perfectissimi semper adherens<sup>b</sup> et patri, bonis  
initiiis suae conversationis adeo laudabiles adiunxit successus, ut semper<sup>c</sup> eius conversionem canctorum  
Ps. 76. 11. ubique<sup>d</sup> sonarent ora: 'Haec mutatio dexterae Excelsi!' Nempe multorum ad ipsius provocabantur imi-  
tationem corda, in tantum ut ex illo<sup>e</sup> tempore plurimis donariis et oblationibus fidelium Herbipolitana 5  
ditari non cessaret ecclesia, donec iam ex minima et paupercola facta est per Dei<sup>f</sup> gratiam magna et  
 ampla res publica, nondumque crescere desistit copia rerum, crescente nimirum numero fidelium. Cuius pro-  
cf. 1. Cor. 3. 8. fectui videtur illud<sup>g</sup> apostolicum non inconvenienter aptari: 'Kyllianus plantavit, Burchardus rigavit<sup>h</sup>, Christus  
autem incrementum dedit'. Sed enim<sup>i</sup> vir idem egregius Gumbertus ut<sup>j</sup> olim in secularium dignitatum  
fascibus<sup>k</sup> se probaverat strenuum, ita post conversionem in spirituali conversatione nulli se passus est<sup>l</sup> 10  
inter beati Burchardi sequaces haberi secundum, eius formam semper indeclinabiliter intendens, illud  
Luc. 6. 40. evangelicum ruminabat frequentius: *Perfectus omnis erit, si sit sicut magister eius*. Hic etiam post  
presentis vitae cursum bene in Christi famulatu consummatum iuxta beati Burchardi permissionem<sup>m</sup> in  
eodem monasterio, quod Christi condonaverat ecclesiae, possidet<sup>n</sup> sepulchrum. Ibi nonnumquam ipso  
interpellante concessa manifestant beneficia, quantum sibi profuerit beati Burchardi secutum fuisse monita. 15

#### 11. Quomodo senio fessus<sup>o</sup> Megingaudum<sup>p</sup> sibi substituerit episcopum<sup>q</sup>.

Haec<sup>r</sup> itaque, licet pauca, de multis beati Burchardi virtutibus, doctrinis<sup>s</sup> et exemplis iuxta facul-  
tatem pauperis ingenio nostri digesta<sup>t</sup> sufficiant, quae<sup>u</sup> decerpta quidem a nonnullis antiquorum<sup>v</sup> rela-  
tionibus satis simpliciter exaratis<sup>w</sup> nostras in manus devenierant. Ceterum si quis cuncta meritum illius  
insignia scriptis condignis annotare temptaverit, procul dubio temporis aut ingenii defectum materiei 20  
superhabundans copia parabit<sup>x</sup>. Quapropter qualiter post prolongatam incolatus sui peregrinationem  
iam emeritus miles vel servus<sup>y</sup> umbram desiderans de corpore mortis huius liberatus, in gaudium Domini  
sui pro bene<sup>z</sup> lucrato talento sit introductus, lassabundum nichilominus stilum ad id iam convertamus<sup>1</sup>.

Igitur gloriosus antistes Domini Burchardus postquam in vinea Domini pondus diei et aestas longa-  
nimi patientia, fide firma, spe certa, caritate ferventissima<sup>2</sup> iam a mane puerilis aetatis usque ad vespe-  
ram pene decrepitae senectutis portaverat, ut de beato Martino dicitur<sup>3</sup>, carnis fatiscens<sup>4</sup> artubus nec  
minus vigore valens spiritus, quo propinquus dissolutionem sui<sup>5</sup> corporis imminere<sup>6</sup> providebat, eo<sup>7</sup> sibi  
commissis ovibus luporum incursiones formidabat, frequenter illud apostoli proloquens ad discipulos suos:  
Philip. 1. 23 *Dissolvi cupio et cum<sup>8</sup> Christo esse, multo enim melius; manere autem<sup>9</sup> in carne necessarium propter vos*.  
Tandem cum senioribus atque magnatibus ecclesiae suae<sup>10</sup> inivit consilium<sup>11</sup>, quatinus per se, dum adhuc 30  
viveret, si fieri posset, successorem sibi provideret Christi plebi satis idoneum. Mox meror et luctus de  
vicina quasi iam presenti patris orbitate corda simul et ora cunctorum, ut facile creditur, implevit. Ipse  
vero, licet illos<sup>12</sup> a fletu compescens, nichilominus flevit. Compassio quippe mutuae dilectionis hoc habet  
proprium, ut in huiusmodi negotio<sup>13</sup> faciat utrumque suum<sup>14</sup>. Consilio tamen et consulto illorum misit  
quendam Liutfridum<sup>15</sup> comitem ad imperatorem Karolum rursumque alios de clero suo ad Lullum 35  
metropolitanum<sup>16</sup>, tam verbis quam litteris id agentes, quo<sup>17</sup> Megingaudus, per omnia vir laudabilis, aegro-  
tanti iamiamque deficienti presuli Burchardo in cathedra<sup>18</sup> Wirziburgensi subrogaretur, ne forte decedente<sup>19</sup>  
pastore novellus Christi grex ex improvviso rugientis leonis incursione<sup>20</sup> acrius disturbaretur. Legatione  
peracta, missi redeunt utrique<sup>21</sup>, consensum deferentes tam regis et<sup>22</sup> principum quam archiepiscopi cete-  
rorumque coepiscoporum. In quorum presentiam<sup>23</sup> convocatis ad urbem Wirziburg universo clero et 40  
populo, beatus Burchardus in medio positus, prout<sup>24</sup> imbecillitas ipsa permisit, huiusmodi circumstantes  
affatur alloquio.

a) generationis 2. b) super e. conversatione 3. c) son. ora ub. 1 (ubi san.). 4; reson. 2. d) ut exili 3. e) deest 4.  
f) deest 1. 2. g) rogavit 3. h) etenim 2. i) deest 1. 4. k) fastibus 4. l) deest 3. m) promissus. 4. Sur. n) presidet 1.  
o) confectus 1; rubra deest 3. p) Megingaud. semper 2. q) et cetera add. 1. r) Haec 1. s) et d. 4. t) dicta 4. 45  
u) quae — relationibus des. 3. v) antiquiorum 4. w) parabat 2. x) cervus 4. Sur. (ubi velut). y) l. b. 2.  
z) Tu autem Domine orationis initium add. 1. 1) fruunt. 1. a) fatesc. 2; futisc. 3. b) d. carnis suae i. 4.  
c) minuire 3. d) magis add. Sur. e) esse c. Chr. 4. Vuly. f) in c. aut 2. g) s. i. des. 1; in. deest 4.  
h) cons. — implevit des. 3. i) deest 4. k) negotiorum 3. l) suorum. Consilium 3. m) Liuthfr. 2; Liutfr. 3. Sur.  
n) quod 3. — Megeng. 3 plerumque. o) deest 2; cathera 3. p) dedocente 3. q) incursionem 1. r) uterque 3. 50  
s) quam 3. t) presentia 1. 2. u) prout — affatur des. 3.

1) Plus triginta annis post Burchardum obiit. —  
Vita S. Gumberti ex hoc tantum capite confecta  
exstat Acta SS. Jul. IV, p. 69—71. 2) Intelligit  
inprimis Vitam priorem. 3) Salp. Sev. Epist. III.  
4) Lyutfridus praefectus a. 747. subscripsit chartulae  
S. Bonifacii de finibus monasterii Fuldensis (Dronke,  
Trad. Fuld. p. 4). MAB. 5) Cum Burchardus obiit  
(a. 754, v. supra p. 50, n. 1), etiamtunc Pippinus rex,  
non Karolus imperator, regnum, et Bonifatius, non  
Lullus, archiepiscopatum Moguntinum regebant. Et  
Megingaudum a Bonifatio consecratum esse, diserte  
testantur Wandalbertus, Mirac. S. Goaris c. 3 (infra),  
et epitaphium a. 1711. repertum, Ussermann, Episc.

Wirceburg. p. 14:

*Magingodus in hac antestis sorte secundus*

*Extiit atque pio promptus in officio.*

[*Ad sanctae?*] *quondam Bonifacius arcis honorem 55*

*Perduxit sacro constituitque gradu.*

Equidem Burchardum episcopatum abdicasse et suc-  
cessorem sibi ipsam substituisse, non credo, immo  
Megingaudum mortuo Burchardo successisse et omnia  
quae Egilwardus hac de re narrat fabulosa puto. 60  
cum Burchardus a. 753, Jun. etiamtunc episcopus  
Wirziburgensis extiterit (Reg. Imp. I, nr. 70) et iam  
a. 754. obierit. — Rettberg II, p. 316 sq. Egilwardo  
nimiam fidem tribuisse videtur.

De subrogatione tamen alterius episcopi, quam premonerat, sola magnatum et qui sanioris erant consilii responsio talis erat: 'Quandoquidem', inquit, 'pater amatissime', lex iam carnis exigit, nos tuo iocundissimo destitui regimine, nequaquam id nostrae electionis, quin potius tuae provisionis esse pendimus, immo per inhabitantem in te spiritum Dei disponi quam intime flagitamus, quemadmodum populo Dei, quem tot annis ad promissae aeternae hereditatis patriam deduxeras, ductor nunc alter substituitur idoneus'. Mox pastor egregius piis ovium Christi desideriis delectatus nec minus in fletum cunctis prorampentibus ipse conlacrimatus, tandem virum per omnia probabilem Megingaudum produxit in medium suoque, totius etiam cleri circumstantis testimonio comprobavit eum episcopatu dignissimum. Aderant legati prescripti cum litteris regis et principum necnon et Mogontini metropolitani Lulli, confirmantes in omnibus electionem Megingaudi. Confestim, acclamante clero simul et populo, beatus Burchardus episcopatum Wirzburgensis sedis sepedicto Megingaudum sub testificatione Christi et ecclesiae rite commendavit atque cartas regum privilegiorum sedis apostolicae cum cuncta episcopii rerum investitura coram omnibus ipsi presentavit, sicque illum ecclesiastico more maximeque cum devotione necnon universi qui convenerant cleri populique favore venerabiliter intronizavit. Et ne quis hoc factum quasi minus canonicam forte reprehendat, meminerit, apostolorum principem suae cathedrae propriis manibus Clementem imposuisse, Lullum quoque, qui tunc temporis Mogontiam tenuit sedem, viventem adhuc archiepiscopo et magistro suo Bonifacio subrogatum fuisse.

12. Quomodo ad Hohenburg transmigraverit et ibi obierit, et corpus eius Wirzburg reportatum sit.

His itaque transactis, beatus Burchardus omnem catervam monachorum, per quos illo in tempore pene cuncta ecclesiastica administrabantur irreprehensibiliter officia, clericorum quoque ac laicorum diversae conditionis, sexus et aetatis turbam paternam corroboravit ammonitione divinaque consignavit benedictione. Post haec, assumptis sex tantum ex omni multitudine discipulorum suorum monachis, navim conscendit, codices etiam, quos vel ipse conscripserat vel undecunque acquisierat, secum deportari fecit atque inde per decursum fluminis ad castellum quod Hohenburg dicitur navigio proficiscitur, ibique, quamdiu supervixit, in contemplatione divina, vigiliis scilicet, ieiuniis et orationibus insistens, una cum predictis fratribus continue morabatur. Est autem viculus quidam Michilstat nominatus, quem eidem Dei sacerdoti quondam in proprietatem tradiderat pro remedio animae suae frater Pipini Karlomannus: illuc se transferre atque monachicam illic congregationem instituire proposuerat ibique presentis vitae terminum prestolari pater sanctissimus. Sed disponente predestinatione divina, prevenit humanae deliberationis vota communis hereditariae mortalitatis occasus. Nam non multo postquam in predicto castello una cum his qui secum iam post multos activae vitae sudores optimam partem elogrant, solito gravius illum corporis incommodum invadebat.

Quadragesima quippe per annos in vinea Domini Sabaoth pondus diei et aestus fidelis servus et laborator indefessus portaverat, ideo sempiternae remunerationis semper intendens bravo, non immerito e carnis gratulabundus educitur ergastulo. Et quia super pauca semper fuerat fidelis, iam supra multa constituendis in gaudium Domini sui comitibus educitur angelicis quarto Nonas Februarii, recipiens nimirum a bono patrefamilias mercedem laboris sui, eo videlicet die lucidissimam ingressus mansionem, quae beata Dei genitrix in templo Domini cum nostrae carnis substantia lucis presentavit auctorem. Obiit autem anno incarnationis Domini 791, post acceptum vero episcopatum anno, ut diximus, quadragesimo. 754.

Igitur Megingaudus episcopus pretiosum dilectissimi magistri corpus omni qua valuit veneratione curavit atque, confluentibus undique fidelium turmis, qui prorsus integro filiorum affectu lamentabantur sanctissimi et unice dilecti decessum patris, maximo cum comitatu et veneratione condigna in civitatem suae sedis Wirzburg deportavit. Hic pene totius provinciae populus occurrit, hic tota nobilitas cum plebe pastorem suum, non ut olim laetitiae cantu, sed amaro nimis etulatu suscipiunt. Sicque venerabilibus veneranter exequiis intersunt, donec honore competenti sanctum corpus iuxta martyrum Kyliani sociorumque eius reliquias sepultum conspiciunt. Hoc denique loco Dominus sepenuerum plena fide se quaerentibus per sanitatum declarat miracula, quantum eorumdem electorum suorum apud se valeant merita, dum illos ne hic quidem glorificari desinit, quos iam in aeterna secum gloria collocavit.

50 Amen.

#### EXPLICIT VITA SANCTI BURCHARDI EPISCOPI.

- a) ornatissime 3. b) omnium 3. c) delicatus 2. d) regum 3. e) deest 1. 2. — Mogunt. A. I. et mox 2. 3. 4. f) L. m. 1. 2. g) Megingaudum 3. h) deest 3; Conf. — Megingaudum des. Sur. h) episcopatus W. sedem 4. i) caritas 1. 2. k) deest 2. — investura 1. 2. l) m. e. 4. m) deest 2. n) rubra deest 3. o) m. e. 4. p) in illo 4. q) paternam 2. r) assumpit 2. s) omnium 4. t) ascendit 1. 4. u) Hohenburg 3. v) Michilstat 2. 4; Michilstat Sur. w) Carolom. 3. x) praevenerit 3. y) hereditare 2. z) occursum 3. a) erant add. Sur. b) elegerat Sur.; verbum deesse videtur quoddam ut secesserat, quod proponit Bueus. c) et i. 3. d) super 2. e) comitis 2. f) mensis add. 3. g) ea 4. h) quae 3. i) deest 2. k) Domini add. 2. l) quae 4. m) dec. — comitatu des. 2; decessu 4. n) digna 2. o) report. 2. p) concurrat 2. q) deest 1. r) cantus 2. 60 s) venerandus post corr. venerantis 2; venerant et 3. t) honori 3. u) his 2. v) gloriam 2. w) beati 2.

1) Cf. Lib. pontif., Clemens. 2) Vita Bonif. auct. numeri falsissimi ex Catal. episc. sumti sunt; cf. Willibaldo 10, 32, SS. II, p. 348. 3) Complures SS. XIII, p. 338; Ann. S. Alb. p. 240; Chron. Wirzib. p. 27; Ekkeh. p. 167. 4) In ecclesia S. Salvatoris, in bibliotheca Wirzburgensi, qui a Burchardo aquisiti dicuntur. 5) Cf. supra II, 3. 6) Hi

INCIPIT TRANSLATIO SANCTI BURCHARDI EPISCOPI ET CONFESSORIS  
ET DE MEGINGAUDDO SUCCESSORE EIUS.

## [LIBER III.]

Aspirando preveniente, cooperando comitante perficiendoque subsequente nos gratia Dei, a quo  
fac. 1, 17 omne datum optimum et omne donum perfectum est, iam beati prothoierarchae<sup>f</sup> nostri Burchardi pre- 5  
conia pro possibilitate nostra digessimus, ea tantum quae cunctis haec legere non dedignantibus tam  
ad instrumentum credulitatis perfectaeque renunciationis quam ad exemplum bonae actionis summae-  
que<sup>g</sup> contemplationis ac verae predicationis cum integritate geminae dilectionis generaliter sufficere<sup>h</sup> non  
ambigimus. Nunc vero, quandoquidem<sup>i</sup> id tuae, pater, placet almitati, duobus his libellis, qui iam dicta  
continentes negotia precedunt, addamus et tertium, cuius nimirum sit intentio simul<sup>k</sup> et utilitas tam illius 10  
translationem<sup>l</sup> quam vestri<sup>m</sup> monasterii, quod ab ipso primo<sup>n</sup> fundatum, postea vero<sup>o</sup> per sacri corporis  
eius presentiam sufficienter est<sup>p</sup> nobilitatum, preteritum simul<sup>q</sup> ac<sup>r</sup> presentem posteris nostris<sup>s</sup> notificare  
statum. Igitur post sepulturam eiusdem sanctissimi<sup>t</sup> patris, quae, sicuti prescriptum est, sanctorum mar-  
tyrum reliquiis contigua fuit, multis miraculis Dominus tam beati Burchardi quam eorundem martyrum  
merita magnifice declaravit. Et ideo frequens ibidem fit populi confluentia, nunc sanitatis obtentu, nunc 15  
pro diversis necessitatibus quaerentium suffragia, quae tamen quamvis ob incuriam vel negligentiam  
maiorum descripta<sup>u</sup> non reperiamus, veracibus tamen tradita<sup>v</sup> relationibus nequaquam difficile credimus.  
Quapropter, his intactis, ne forte, sicut hac<sup>w</sup> in re fieri solet, sponte detractoribus nostris ora recludamus<sup>x</sup>,  
ad ea potissime quae nostris gesta sunt vel geruntur temporibus, ad reliquias sanctissimi patroni<sup>y</sup> nostri  
Burchardi stilum competenti narrationis ordine convertamus<sup>z</sup>.

1. Igitur post beati Burchardi discessum<sup>1</sup> Megingaudus, vir, ut premissum est, per omnia laudabilis,  
episcopatum Wirziburgensem, catholicis et orthodoxis semper intendens institutis, rexit quindecim<sup>2</sup> annis.  
Hic itaque beatorum Bonifacii<sup>3</sup>, Burchardi, Lulli ceterorumque quos huc de Anglia divinus amor adduxerat,  
comperegrinus et compatriota<sup>4</sup> necnon professione<sup>5</sup> monachus<sup>6</sup>, sicut et illi<sup>7</sup>, nullatenus mutans vel in-  
ficiens rigorem propositi, semper irreprehensibiliter verbis et exemplis mirifice pollens, gubernacula tenebat 25  
pontificalis officii. Unde tam secularibus quam ecclesiasticis cunctisque quae<sup>8</sup> se noverant personis amori  
simul<sup>9</sup> fuerat et honori. Tandem senio iam imbecilior effectus, insuper etiam<sup>10</sup> ad incrementum fortasse  
meritorum aegrotare se vehementius sensit, moxque reminiscens exemplum predecessoris et<sup>11</sup> magistri sui,  
missis legalis tam ad principes regni quam ad<sup>12</sup> sacerdotes ecclesiarum, consensu atque consilio<sup>13</sup> cuncto-  
rum quandam de suis clericis nomine Bernwelfum<sup>14</sup> sibi in presulatum<sup>15</sup> subrogavit, cooperantibus sibi in 30  
eadem ordinatione Lullo metropolitano et Willibaldo Eichstatisi<sup>16</sup> episcopo coram universo ipsius eccle-  
siae clero et populo: sicque rebus et possessionibus, mobilibus scilicet et immobilibus, quae<sup>17</sup> ad episco-  
pium pertinebant, eidem successori suo relictis, ipse cum paucis ad locum secretum a quodam Hattone<sup>18</sup>  
sibi traditum commigravit. Remanserunt autem<sup>19</sup> apud monasterium Sancti Kyliani plus<sup>20</sup> quam quinquag-  
inta<sup>21</sup>, ut alibi legimus, fratres, quos<sup>22</sup> etiam non multo post Bernwelf cum iniuriis expulsos ad magi- 35  
strum suum Megingaudum navigare<sup>23</sup> coegit. Ad haec beatum virum idem Bernwelf multis inclamationi-  
bus vexavit pro diversis suppellectilibus<sup>24</sup>, quas Christi confessor Burchardus in vestitu sacerdotali sive  
codicibus nonnullisque rebus familiaribus reliquerat. Cuius<sup>25</sup> tamen disceptationis modum et finem si  
quis scire voluerit, a quodam monacho, qui tunc intererat, conscriptum reperire poterit. Tantam<sup>26</sup> deni-  
que tamque diutinam inquietudinem patri<sup>27</sup> quondam et magistro suo subrogatus episcopus infixit, ut 40  
taedio affectus<sup>28</sup> sese suosque discipulos, ipsum quoque locum qui tunc Rorinlacha, postea vero Niuven-  
stat<sup>29</sup> dictus est, Karoli regis patrocinio committeret<sup>30</sup> et eius adiutorio monasterium ibidem a se suis-  
que monachis inhabitandum institueret. Ubi dum aliquamdiu laudabiliter ac religiose sub sacratissimi  
imperatoris alii ab omni seculari molestia conversarentur illaesi, utpote tam Deo placentes quam homi-  
nibus, ingressus est viam universae carnis Megingaudus episcopus, bonis operibus<sup>31</sup> plenus, aeternae remu- 45